⁴⁶ p corretto a inchiostro in interlinea da B, il quale aggiunge anche a margine: tria suadet prava voluntas.

⁴⁷ B aggiunge a matita h su o.

funiculi mei amoris subaudi disrupti sunt, et hec omnia facta sunt in negatione patris, sed post rationem Christi, et post adventum spiritus sancti quante fuerit fortitudinis, patet multipliciter :

Primo in **constanciam predicacionis**. Respondit enim magna auctoritate obedire oportet Domino magis quam ⁴⁸ hominibus. Nec mirum si non timebat eos qui perhibebant ne loqueretur verbum Dei, quia sicut dicit Dominus per Iere I (1, 17): Accinge lumbos tuos et loquere ad eos omnia que ego precipio tibi, et ne formides a facie eorum. Dedi enim te in civitatem munitam fortitudinem, scilicet et in columpnam ferream et in murum eneam etc. Hic est contra prelatos qui propter timorem dicere veritatem non audent. Eze. XIII(): Non ascendistis ex adverso neque opposuistis nos murum pro domo Israel ut staretis in prelio in die Dei. Unde Super hoc iactat se diabolus irridens. Tales prelatos Isa. X (): Universam terram ego congregavi et non fuit qui moveret penam et aperiret os et ganniret. Secundo in afflictione carceris. Nam incarceratus fuit ab Herode Act. XII (): Qui cum apprehendisset etc. Et quia fortis intollerancia tribulationis consolationem cito accepit a Domino, sicut dicitur Act. XII (): Ecce Dei astitit etc. Et ultimo liberatus est de carcere. Hic innuitur nobis quod tribulatis adstat Dominus paratus auxilium diligere. Ps.(): Cum ipso sum in tribulatione etc.

Tercio fuit fortis in passione crucis portandam. Nam tali die crucifixus fuit, in qua crucifixione obtulit animam suam Deo, et hoc fecit in regione Rome, quia ibi crucifixus, et ibi requiescit corpus eius pretiosum anima autem eius requiescit in celesti gloria, ubi est pax summa. Et hoc quare queritur: Ambulavit in directione sua. Is. LVII (): Aveniat pax ei, id est beato Petro. Requiescat in cubili suo, id est in celesti palacio, qui ambulavit in directione [30va] sua.

Secundo per Neptalim intelligi princeps ille Paulus vas electionis. Act. IX(): Vade Amanias, quoniam vas electionis etc. Neptalim enim ille dilatavit me Dominus et significat beatum Paulum quem Dominus multiplici gratia dilatavit, sicut patet⁴⁹. De isto Neptalim dicitur Gen. ult. (): *Neptalim cervus emissus dans eloquia pulcritudinis*. Dicitur enim Paulus cervus emissus, id est festinus quia velox fuit obediendo. Act. IX (9, 20): Continue ingressus in Sinagogas predicabat. Predicabat Iesum quoniam hic est filius Dei. De isto viro sic veloce dicitur Prov. XXII(): Vidisti virum, id est beatum Paulum, velocem in opere suo, scilicet obedientie coram regibus stabit, nec erit ante ignobiles et ideo dicitur cervus. Cervus enim velociter audit. Act. XI (): Domine quid me vis facere?

Iste Neptalim dedit eloquia pulcritudinibus. Nam verba que loquitur Paulus dicitur pulcra.

Primo habito respectu ad illum pro quo dicebat, scilicet proximo qui est pulcher. Ps.(): Sponsus forma etc.

Secundo habito respectu ad hec verba, que sunt pulcra. Psal (11, 7): Eloquia Dei eloquia casta etc. etc.

⁴⁸ Omni espunto.

⁴⁹ Act. XI barrato.

Tercio habito respectu ad hoc quia purificant animam, id est pulcrum faciunt quia mediante verbo Dei pulcher fit anima quia purificant quia impetrant gratiam qua mediante efficitur pulchra. Prov. (): Cor sapientis, id est Sancti Pauli erudiet os eius ut discrete et honeste et modeste et utiliter loquatur, non turpiloquium aut scurilitatem aut vanitatem aut mendacium aut detractionem aut adulationem, sicut dicit idem apostolus Ad Eph. IV(4, 29): Omnis sermo malus de ore vestro non procedat etc. Et hoc est quod sequitur in littera, et labiis eius addet gratiam, id est loquela eius erit graciosam nam qui sapienter et effectuose loquitur, libenter auditur. Prv. XXX (): Qui diligit cordis mundiciam propter gratiam labiorum habebit amicum. Hic Neptalim, id est beatus Paulus tali die obtulit animam suam Domino et corpus passioni et morti quia detruncatum fuit sibi caput, et sic adeptus coronam martirii, et hoc in eadem [30vb] regione cum beato Petro, et quia in hac vita fuerit cum socii passionum, in eterna vita nunc pariter consolentur ab qua etc.

11

IOHANNIS ET PAULI MARTIRI

Sch. 42 / S45

ff. 31va – 32va

In bonis sanctorum exaltabitur civitas etⁱⁿ perditione impiorum erit laudacio. Prv. XI (11, 10)

In verbis propositis duplex status hominum notatur, scilicet iustorum et impiorum. Iustorum ibi in bonis iustorum exaltabitur civitas. Impiorum ibi: et in perditione etc. Hec autem ad honorem festivitatis hodiernae possumus de verbis propositis aliquem capere intellectum. Attendenda sunt IV:

1) Prima qui sint isti iusti. Hii autem fuerunt Iohannes et Paulus qui fuerunt fratres de quibus canit Ecclesia: «Isti sunt due olive et duo candelabra lucentia ante Dominum et dicuntur iusti ab observatione iusticie»^{tr}. Nam iustus dicitur ille qui iusticiam facit, non qui loquitur. Multi enim locuntur iusticiam, qui eam non faciunt. Mtt.⁵⁰ *Dicuntur enim et non faciunt.* Est enim non⁵¹ solum iudicem, da iusticia, sed efacienda. Unde hoc est quod dicitur a Deo in Çach. VIII(): Hec sunt autem verba iusticie, sub audi que facientis, loquimini veritatem uniusquisque cum proximo suo. Veritatem et iudicium pacis iudicate in portis vestris, et unusquisque malum contra proximum suum, ne cognitetis in cordibus vestris et iuramentum et mendax de diligatis, et hoc quare? Audi causam. Omnia hec sunt que odit. Dicit Dominus: Omnia ista servaverunt hii preciosissimum (Sic!) sancti, sed hodie pauci sunt qui velint ista observare. Non enim locuntur veritatem, immo falsitatem.

⁵⁰ Spazio bianco.

⁵¹ lum espunto.

Ps.): Lingua sua mentit sunt ei, et hoc quare? Quia sicut dicitur Prov. XXVI (26, 28): Lingua fallax⁵² non amat veritatem. Item veritatem et iudicium pacis non iudicant, immo falsitatem et iudicium discordie seminant. Prov. XVIII(): Viri mali non cogitant iudicium. Supple facere qui autem requirunt Dominum aliquid vertunt omnia. Item in cordibus contra proximos malum cogitant. Sic faciebant iudei contra Christum, non enim avertunt tales quod dicit Dominus in Çach. VII(7, 10): Et vir malum in corde suo fratri suo non cogitet, et voluerit actendere. Immo quilibet istorum qui malum cogitat contra proximum facit quod in Is. XXXII(32, 7): Ipse enim cogitationes concinnabit ad perdendos. Mittes in sermone mendacii, cum loqueretur pauper [32ra] iudicium. Item diligunt iramentum mendax, dant enim falsum testimonium contra proximum suum. Sic fecerunt tres falsi senes contra Susanam. Dan. XIII.

Secundo quem fuerunt bona istorum iustorum. Bona autem eorum fuerunt tria:

Primum bonum fuit bonum misericordie. unde dicitur de eis: Isti sunt duo viri misericordie, qui adsunt ante Dominum etc. Dicuntur enim viri misericordie quia misericordiam fecerunt quia de bonis sancti a Constancia collatis reficiebant turbas christianorum. Hoc est contra illos qui non solum non reficiunt pauperes christianos. Immo eis auferunt refectionem quam habent sicut dicitur in Iob. XXIII(): Nudis et incedentibus absque vestitu et esurientibus tulerunt spicas.

Secundum fuit bonum patientie⁵³ fuerunt enim patientes in tribulatione eis a Iuliano Cesare illata. Volebat enim Iulianus quod hii duo sancti duo faceret : primo quod essent amici sui qui noluerunt credere attendentes quod dicitur in Ecclesiastico XII(): Non credas inimico tuo in eternum, sicut enim aramentum eruginat nequicia illius. Nolebant propter illius amicitiam perdere illam Christi qui est fidelis amicus. Eccle. VI() : Amicus fidelis meditamentum vite et in mortalitatis, qui metuunt Dominum, inveniunt illum. Secundo ut adorarent statunculam auream Iovis, quod facere noluerunt, attendentes illud: Non adorabit does alienos. Dixerunt enim Terenciano: «Nobis autem alius dominus non est nisi unus Deus pater et filius spiritus sanctus» (cfr. Liber epilogorum, p. 160).

Item fuerunt patientes in passione eis illata a Terenciano. Nam sicut dicitur in legenda eorum, Terencianus tercia hora noctis fecit fieri foveam inter domum eorum ut sine strepitu fame punirentur, et sic decollari. Legerant enim illud Eccle. II() : Omne quod tibi ad placitum fuerit, scilicet tribulationis, accipet et in dolore, scilicet illato sustine et in humilitate tuam patientiam habe quam in igne probatur aurum et argentum. Homines vero receptibiles, id est apti recipi ad vitam, scilicet eternam in Caino humiliationis, id est tribulationis.

Tercium fuit bonum perse[32rb]verantie perseveraverunt usque in finem. Sciebant enim quod perseverantibus salus promissa esset. Mtt. X(): Qui autem perseveraverit etc. Et imo quia ista tria

⁵² Corretto da B su fallus.

⁵³ e espunto.

sperabat videre David. Credo videre etc. Que bona promittit Dominus. Is. I(): Si volueritis et audi me. Bona terre comedetis.

Tercio que est civitas exaltanda, et que est exaltatio. Civitas ista duplex est : superior, ortas illa non eget sole. Nam claritas Dei illuminavit illam et lucerna eius est agnus, id est Christus. De hac civitate II Esdre. VII(). Civitas erat lata nimis et grandis et populus parvus in medio eius et non erant domus edificate. Et magnitudine et latitudine huius civitatis habetur in Apc. ult. Dicitur tamen quod in medio huius civitati sit parvus populus. Habito respectu ad hoc quod multiplicandus est quod fit cotidie, quando iusti et sancti homines moriuntur. Quorum anime illud ad angelis deportandus et sic cotidie crescit et crescendo dicitur illa civitas exaltari. Cuius etiam civitatis domus, id est mansiones non sunt edificate, id est implete. Apc. VI (): Dictum est illis ut quiescerent adhuc modicum donec impleantur numerus conservi et fratres eorum qui interficiendi sunt etc.

Inferior est ecclesia militans. De hac dicitur in Apc. Vidi civitatem sanctam Ierusalem novam discedere a Deo, quia hec ecclesia descendit ab illa. Hec civitas exaltatur, cum numerus fidelium augmentatur, vel exaltatur propter bonam vitam prelatorum, sed hodie pauci boni prelati sunt in hac civitate. Eccle. XI (): Civitas parva et pauci in ea viri. Vere pauci viri, id est virtuosus, sed multe femine, id est molles, Is.⁵⁴ Effeminati dominabuntur eis et imo dissipatur hodie hec civitas, et ideo conqueritur Dominus. Per Is. I (): Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, id est Christi plena iudicii. Iusticia habitavit in ea. Hoc fuit tempus apostolorum et aliorum sanctorum. Tunc autem homicide, vere civitas, id est ecclesia, facta est meretrix propter meretrices quas tenent sacerdotes et alii prelati Ecclesie. Habitant enim ibi homicide, id est prelati qui interficiunt se ipsos :

Primo Sap. I (16, 14) : Homo per maliciam occidit animam suam.

Secundo patriarcha nos sibi commissos propter malam eorum vitam. [82va] unde merito potest lugere sicut Esdra II(). Esdre II: Quare non mereatur vultus meus quia civitas domus sepulcrorum patris mei deserta est et parte eius combuste sunt igni. Per istos malos prelatos non exaltatur civitas, id est Ecclesia, sed deprimitur. Quomodo qualiter in perditione impiorum erit laudacio perdicio, hic potest accipi pro vindicta. Ps. (): Letabitur iustus cum in vindictam. Sub audi quam faciet Dominus in die iudicii de peccatoribus quos iudicabit sed mala opera eorum et vias eorum pravas. Hoc est quod ipse Dominus minatur eis. Eze. VII(7, 27): secundum viam eorum iudicabo eos et scient quia ego Dominus. De vindicta istorum impiorum erit laudatio. Laudabunt enim sancti Dominum de vindicta. Sapientia (10, 20): et victricem manum tuam laudaverunt, id est laudabunt pariter. A qua vindicta etc.

⁵⁴ Spazio bianco.

AUGUSTINI EPISCOPI.

Sch. 54 / S63

ff. 41vb – 42va

Sapiens in populo hereditabit honorem et non illius erit vivens in eternum. Eccle. XXXVII () .

In verbis istis beatus Augustinus ad vobis breviter commendari:

1) Primo a Sapientia, ibi: Sapiens etc. Fuit enim sapiens sicut patet per librorum volumina que fecit. Ipse enim fuit fons sapientie ex quo fonte rivuli emanarunt qui multorum mentes aridas irrigant.

De isto fonte Joel III () : Egredietur fons de domo Dei et irrigabit fontem spinarum.

Domus Dei fuit beatus Augustinus. Hanc domum sibi domus edificavit quando eum ab errore suo ad viam veritatis vocavit, id est ad cognitionem ipsius qui est via summe veritatis. Baruch III() Loquitur Deus Christo dicens hic, scilicet Christus adinvenit omnem viam discipline et tradidit illam Iacob et Israel intellegitur beatus Augustinus. Iacob fuit in luctamine et labore vite active et Israel fuit in consolatione contemplationis divine. Israel enim interpretatur vir, videns Dominum et ipse fuit vir, ille qui sepe in contemplatione vidit Dominum sed non plene sicut nunc videt nam si vir sanctus in hac vita degens in contemplatione videt aliquid de Deo, illud in quam per caliginem apicit, et hoc innuit, Gregorius: «In mo<n>r dicit enim contemplatio deitatis sensum tangit, sed plene omentem non reficit quoniam perfecte animus conspiceri non valet quidem ad hoc quia quod caligo corruptionis perpendit raptim videt. Hic scilicet Beatus Augustinus fuit Puer, id est purus, quia puram habuit conscientiam et puritatem in hic que ad Dei honorem gessit, fuit etiam dilectus Domino et hominibus. Eccle. XLV(). Dicitur ergo beatus Augustinus: Domus Dei et recte, quia sicut domus ex tribus constat, scilicet fundamento et pariete et tecto, sic et beatus Augustinus. Nam pro fundamento habuit fidem que est fundamentum salutis humane. Sine hoc fundamento nullus potest domum edificare Dominum nec placere. Ad Ebr.(11, 6) : Impossibile est sine fide placere Domino. Fides enim est vita iusti quid si quis se subtraxerit a fide non placet apostolo nec Domino persequens. Ad Ebr. X(): Iustus autem meus, scilicet qui per me est iustus non per carnales observancias, vivit ex fide non per speciem et ideo hec non querat coronam sed ferat laborem, quod sit subtraxerit se aliquis a fide non placebit anime mee. Id est voluntati Domini. Nam sicut dicit Gregorius : « Fides est illa que facit subsistere in anima nostra que non videtur, de quibus proprie fides est devisis enim non est fides, sed agnicio et ideo beatus Augustinus cognoscens hec utilia ex fide procedencia ipsam sibi pro fundameno domus sue primitus acquisivit. Tales oculi Dei respiciunt, scilicet qui fidem

habent miseri heretici amiserunt et ideo sunt in morte quia oculi eius qui est vita non eos respiciunt licet qui operentur que oculis insipientium sunt accepta que sunt falsa. Isti seminant seimina vana, id est operantur vana opera et inutilis et ideo nihil metent. Mich. VII (): Tu seminabis et non metes fructum, scilicet salvationis sed potius fructum dampnationis eterne. Çach. XIII (): In die illo confundentur prophete unusquisque ex visione sua cum prophetaverit prophetie. Isti sunt heretici et falsi qui falsa predicant, et ideo ex visione eorum confundentur, id est visio eorum.

Pro pariete habuit spem. Nam sicut paries sustinet pondus domus ne cadat, id est deficiat propter honus et austeritatem penitentie, Hec est velud anchora navem sustinet sic spes tenet animam nec mergatur in solo huius mundi, consenciendo iniquitati. De ista anchora Ad Hebre. VI (6, 18): Fortissimum solacium habemus qui confugimus ad tenendam propositam spem⁵⁵ quam sicut anchoram habemus anime tutam quasi scilicet spes tribulationum impulsu non destituatur, et firmam que nec etiam titubet et intendnetem, id est intendnere facientem, usque ad interiora vela<mi>nis, id est ad interiorem et velatam beatitudinem. Facit enim spes hominem esse patientem usque ad mortem. Iob XIII (13, 15): Etiam si occiderit me in ipso sperabo et hoc quare? Quia sicut dicit Gregorius: “Occidit ut vivificet, percutit ut sanet, quia id circo foris verbera admonet, ut intus vulnera delictorum curet”.

Pro tecto autem habuit caritatem. Habuit caritatem quo ad Deum quia dilexit eum. Eccle XLVII (): De omni corde suo dilexit eum. Item habuit caritatem quo ad se ipsum quia anime sue misericordiam impendere procuravit. Item quo ad proximum quem instruxit, et hoc est quod dicitur quod egressus et fons, scilicet doctrine de domo Dei qui irrigavit torrentem spinarum, id est mentes peccatorum que plene erant spinis, id est peccatis. De isto dicitur Eccle XXIX⁵⁶ (): Ipse tamquam imbres mittet eloquia sapientie sue. Eloquia enim spaientie sue tottam ecclesiam fecundarunt, sicut patet in dictis eius. Ipse enim fuit archa Novi et Veteris testamenti.

2) Secundo potest commendari a duplici fructu sapientie sue.

2.1) Primus fructus fuit hereditatis honor in populo. Et hoc notatur cum dicitur in populo hereditabit honorem. Honor eius quem in populo hereditavit fuit dignitas episcopalis, quia episcopus fuit, vel honor eius quare fuit honoratus fuit vite sanctitas qui fuit sanctus in vita. Decorus in moribus et hic fructus extitit multum laudabilis.

2.2) Secundus fuit vite perpetuitas, ibi et nomen illius erit vivens in eternum. Nomen eius nomen sanctitas. Hoc est quia sanctus est in celis et pro sancto habetur in terris. Hoc nomen erit vivens in eternum, quia semet vivet in vita beata et semper vocabitur sanctus. Sap. Iusti autem

⁵⁵ Quam sicut anchoram habemus qui confugimus ad tenendam prpositam spem, tutto espunto.

⁵⁶ XXXIX con seconda X espunta.

in perpetuum vivent etc. Merces ista est eterna beatitudo quam habet beatus Augustinus in celis, ad quam etc.

13

FRANCISCI CONFESSORIS

Sch. 61 / S73

ff. 49ra- 50rb

Sapientia humiliati exaltabit caput illius et in medio magnatorum consedere illum faciet. Eccli.

XI (11, 1)

In auctoritate proposita ad honorem beati Francisci quatuor sunt consideranda.

1) Primo quod humiliatum intellegitur. Per humiliatum istum potest intelligi beatus Franciscus qui prius fuit superbus a suo creatore propter peccatum superbie sepe recedens sicut satis patet in legenda sua. Nam ipse Deus qui dicitur Sapientia elongat se a superbus. Eccli. XV (15, 7): Stulti non videbunt illam, scilicet sapientiam, longe enim abest a superbia et dolo et viri mendaces non erunt illius memores. Ista duo habuit in se beatus Franciscus ante conversionem ad Dominum, sed quia superbum fuit eius superbia fuit in vanitate vestium, in vanis gestibus, ideo cantatur de eo: «Hic vir in vanitatibus nutritus indecenter etc»⁵⁵.

Item quia fuit mendax. Multa enim mendacia protulit cum panos venderet sicut faciunt mercatores. Unde mercatoribus potest dici illud Iere IX (): Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii, et non veritatis confortati sunt in terra, quia de malo mendacio, scilicet egressi sunt, ad malum, scilicet et turpe luctum, et me non cognoverunt, dicit Dominus. Et hoc est quod dictum est supra: et viri mendaces mercatores non erunt memores illius, scilicet sapienties, id est Domini, quem cognoscere renuerunt. Sed beatus Franciscus divina gratia perlustratus superbiam deposuit et humilitatem sumpsit⁵⁷, mendacia derelinquit, veritatem sumens. Fuit enim obediens spiritu sancto dicenti sibi Eccli. XIII (13, 9): Humiliare Domino et expecta manus eius, id est retributiones atende ne seductus in stulticiam, id est propter stulticiam humilieris in iudicio, scilicet quiano humilibitur altitudo virorum.

Item lingua⁵⁸ eius facta est lingua placabilis de quia Prv. XV (15, 4): Lingua⁶⁷ placabilis lignum vite etc. Posuit enim ori suo custodiam et hostium circumstancie labiis suis, sicut dicit

⁵⁷ sumpscit.

⁵⁸ lingua.

Psal (140, 3) ne ultra, scilicet mendacium, loqueretur hostium circumstantie enim clauditur et aperitur os suum ad confitendum peccata sua et ad predicandum verbum Dei et ad laudandum Dominum sicut satis patent omnia hec in legenda sua.

2) Secundo que fuerit sapientia et istius humiliati et sciendum quod ipsius sapientia fuit in tribus.

2.1) Primo in contemptum mundi. Contempsit enim mundum quia cognovit ea que in mundo sunt esse falsa, vana et transitoria. Unde potuit dicere illud Eccle. I (1, 14): Vidi que fiunt cuncta sub sole. Ecce universa vanitas et adflicto spiritus, ibi quedam intelligitur: consideravi omnia que in mundo fiunt et nisi aliud deprehendi quam vanitatem et miseriam spiritus quibus anima diversis cogitationibus affligitur, Et quod contempserit mundus satis patet in versu illo qui cantatur: «luto saxis impetitur sed pociens vir nittitur ut surdus pertransire»^{tt} Tanta enim erat contemptus habundancia quod de contemptu sibi illito nichil curabat et hoc quare? Quia iam Domino adheserat et affectum carnalem mutaverat⁵⁹ in divinum (?) Unde Bernardus: «Qui adheret Deo unus spiritus est et in divinum quemdam totus mutatur affectus non potest iam sentire au capere nisi Dominum et quod sapit et sentit est Deus plenus Deo»^{uu}. Noluit enim beatus Franciscus postquam cognovit maliciam mundi conformari ei sed noluit renovari et conformare se ipsum Deo obediens apostolus qui dicit Ad Rm. XII (12, 2): Noli te conformari huic seculo, sed reformamini in novitate sensus vestri. Augustinus: «Ut incipiat illa imago ab illo reformari a quo formata est. Non enim reformare se ipsam potest sicut potuit deformare»^{vv} et anima reformata vocatur pulchra a sponso suo Christo. Cant. (4, 7): Tota pulchra es amica mea etc. Sicut anima beati Francisci tota fuit pulchra licet cum temptatoribus suis, videretur quod esset nigra. Unde Bernardus: «O vere pulcherrima anima quam etsi infirmum inhabitantem corpusculum pulchritudo celestis admittere non despexit, angelica sublimitas non reicit, divina non repulit. Hanc vos dicitis nigram. Nigra est vestro formoso divino angelicoque iudicio.»^{ww}.

2.2)secundo in paupertatis electione. Voluit enim fieri pauper multiplici ratione.

2.2.1)Prima ratio est ut esset similis Christo cuius paupertas quo ad statum humanitatis fuit magna sicut satis est manifestum. Delectatione paupertatis eius cantatur ita: «Ductus ad loci presulem sui patri resignat nudusque manens exulens in mundo designat se.»^{xx}. Tunc impleta est prophetia Dei quam predixerat per prophetam Is. XX (20, 3): Ambulavit servus meus nudus et discalciatus trium annorum signum et portentum erit super Egiptum et super Ethiopiam. Per tres annos possunt intelligi illa tria que beatus Franciscus promisit Domino pape, scilicet paupertas, obedientia et castitas. Per hec tria factus est toti mundo in signum portentum. In paupertate

⁵⁹ mutuaverat con secunda -u- espunta.

igitur quam elegit, similis fuit Christo qui de celo descendit ut quereret paupertatem. de cuius paupertate dicunt angeli pastoribus. Lc. II (2, 12): *et hoc vobis signum invenietis* etc.

2.2.2) Secunda est ut facilius et absque impedimento mentem suam ad contemplandum celestia⁶⁰ elevaret. Unde dicitur III Rg. (19, 19) quod Elias ascensurus in celum relinquit pallium. Per pallium quod cooperit corpus intelliguntur temporalia que cooperiunt mentem ne celestia contemplerentur. Hoc pallium relinquit Beatus Franciscus, et hoc ut in celum ascenderet per contemplationem. Ita enim datus erat contemplationi celestium quod terram aspicere contemnebat sepe non recordabatur de socio et a via sepius deviat, nec mirum si contemplationi celestium intendebat. Instruxerat enim eum Spiritus Dei, letificat enim eum contemplando. Unde Eccle. IV (4, 21): Letificabat eum et denudabat absconsa sua illi. Sic re vera fit, nam in contemplatione eterne beatitudinis que prius contemplanti erant abscondita revelantur. Item letificat, id est beatum Franciscum, Prv. III (3, 18): Lignum vite his qui apprehenderint eam⁶¹, scilicet contemplationem, et qui tenuerit eam beatus.

Item confortat. Dicitur enim de Paulo quod post cibi receptione confortatus sit. Act. (9, 19), sic anima post receptione cibi, id est contemplationis eterne, confortatur quia sperat id habere quod speculatur. Sic habet modo anima sancti patris in patria, quod hic contemplabatur in via.

[2.3] Tercia ratione, ut continendo divinas temporales celestes divicias possideret sicut vere nunc possidet. Potest enim modo dicere anima eius illud Prv. VIII (8, 18): *Mecum sunt divicie et gloria*. Nec mirum si magna possidet, quia magna fuit eius fides et magna meretur et quatenus in bonis Dei fiducie pende porrexeris eatenus possidebis.

[3] Tercio in carnis mortificatione. Mortificavit enim carnem suam omnia vicia sibi noxia penitus extirpando. Hic fuit alter Iosue, de quo dicitur Iosue XI (11, 8): *Percussit Iosue omnes reges terre et filii Israel subaudi qui erant cum Iosue*. Iosue salvator interpretatur et significat beatum Franciscum qui se et multos alios salvavit Dei gratia mediante. Hic interfacte sunt omnes reges, id est omnia vicia mortificavit terre, id est carnis sue. Cum ipso tamen fuerunt filii Israel, id est dona Spiritus Sancti, vel fuerunt angeli qui dicuntur ministratorii spiritus Scientie. Dicit Apostolus Hebr. (10, 20): *Mortificavit enim carnem suam vigilando, abstinendo, orando, plorando, meditando*. Hec omnia affligunt et mortificant corpus. Nam membra corporis sui propter nimiam afflictionem dum diveret in pallorem et quasi in nigredinem sunt conversa. Eze. XXX (32, 7): Solem⁶² nubem tegam et lunam non dabit lunem suum. Sol ille fuit beatus Franciscus qui dum esset in hoc seculo splendorem mali exempli proximis exhibebat. Istum solem texit Dominus nube quando religionis habitum sumpsit, et luna que interpretatur defectus

⁶⁰ evabei espunto.

⁶¹ segno abbreviativo in sovrappiù.

⁶² sollem con seconda -l- espunta.

eundem beatum Franciscum significat qui paciebatur defectum divine gratie non dabit lumen suum quia post conversionem summa privatus fuit lumine vanitatis, quia illuminatus erat lumine veritatis et gratie. Potuit enim dicere quod dicit Bernardus: «En gratia ipsius multis iam annis caste sobrieque vivere curo, lectioni insisto, resisto viciis, orationi⁶³ frequenter incumbō, vigilo contra temptationes, recogito omnes annos meos in amaritudine anime mee»^{yy}.

Et hoc fecit usque ad finem vite sue, usque ad horam illam quando anima illa preciosa separata fuit a corpore. Quo fuit sapiens in finali perseverantia legerat enim illud verbum, dicit Mtt. (24, 13): *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*. Amor enim Domini fervebat in corde eius dum vixit et fervor ille tam diu duravit quousque ad illum quem amabat pervenit et nunc dicit illud sponsae Cant. (3, 4): *Inveni quem diligit anima mea*. Nec mirum quia ipse vita sua splendor et gloria, gaudium et leticia et omnis consolatio eius in ipso est. Consolatur enim de visione illius reficitur et pascitur in aspectu suo. Nam sicut dicitur Eccl. (11, 7): *dulce lumen et delectabile est oculis videre solem*, id est Christum.

[3] Tercio quid per exaltationem capitis eius. Capitis eius exaltatio est collatio gratie. Magna enim gratia fuit hec quod elegit illum pro milite suo inter tot homines quod erant tunc, et nobiliores et diviciores, sapientiores eo. Certe magna gratia fuit. Eccli. XLV (45, 4): *In fide et lenitate ipsius sanctum fecit et elegit eum de omni carne*.

Item magna gratia fuit immo maxima quod eum suis stigmatibus decoravit quasi quibusdam rosis preciosis. Naturale est quod rose in rosario nascuntur. Rosarium Christi fuit beatus Franciscus, corpus beati Francisci, et in hoc rosario fuerunt quinque rose, id est quinque vulnerum stigmata, et quare? Hoc voluit Dominus quia bibit in via de torrente passionis Christi et propter ea exaltavit caput eius.

[4] Quarto qui sunt magnates in quorum medio fecit eum sedere. Magnates qui sunt in celesti patria inter quos sedet velut princeps Dei electus. Sedet dico, id est requiescit hii magnates in quorum medio sedet beatus Franciscus, sunt septem illa candelabra in quorum medio visus quidam qui erat similis filio hominis qui erat vestitus podere et habebat çonam auream precinctam ad mamillas . Apc. I (1, 12): *Conversus vidi candelabra et in medio septem candelabrorum aureorum similem Filio hominis vestitum podere et precinctum ad mamillas çonam auream*. Dicuntur enim sancti patres candelabra quia sicut candelabra portant lumen quo illuminat, ita ipsi dum fuerunt in vita presenti portaverunt lumen sancte conversationis bone codtrine ac pie compassionis. et hoc lumine illuminaverunt multos. Dicuntur auream propter puritatem quam habuerunt, quia sicut dicit Bernardus: «Continencia non habuit meritum apud Deum que gloriam requirit humanam»^{zz}. Ideoque maxime opus est etiam puritate intencionis

⁶³ -s espunta.

qua soli Deo et placere appetat et valeat inherere, hanc habuerunt sancti, et ideo dicuntur candelabra aurea. In medio istorum candelabrorum corporis que dictus beatus Franciscus qui fuit similis filio hominis, id est filio virginis in stigmatibus corporis que dictus beatus Franciscus: primo in corde habuit, deinde in corpore, que velut quinque stelle perlucide in morte eius visa fuerunt, Per vestem poderis qua erat indutus intelligitur gloria qua anima beati Francisci est induta. Per conam auream potest intelligi premium castitatis sue. Ecce quam gloriosus apparet in gloria qui dum vixit ita despectus apparuit in misericordia. Certe, o Deus, magna est gloria eius in salutari tuo, id est in filio tuo quem nunc videt. Cuius visio beata, ad quam visionem etc.

14

ITEM DE MORTUIS

Sch. 69 /S 80

ff. 59ra – 60rb

Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccato solverentur (II Macc. 12, 46).

In hac auctoritate manifestatur a parte quante virtutis existant suffragia. Ecce cum per ea defunctorum, anime absolvantur. Tria tamen in hiis verbis querenda videtur.

[1] Primum est qualiter anima post separationem a corpore per suffragia possunt absolvi cum Dominus dixerat Petro. Quodcumque sol, scilicet tibi etc. Innuens quod viventes in terra solummodo possint absolvi ministerio Petri. Supra in collata dicitur quod soli Domino competit medicinam, parte post mortem. [2] Secundum est quibus prosint suffragia. [3] Tertium quicquid illis valeant quibus prosunt.

[1] Ad primum sciendum est, quia sicut distinguit Marcum. Hugo de Sancto Victore: «Multiplex est vinculum quo ligatur peccator».

[1.1] Primum est vinculum capitis quo terre infligere non possit. Est enim homo spiritus vadens et non rediens.

[1.2] Secundum est vinculum servitutis quo compellitur solvere tributum diabolo, id est addere peccatum peccato.

[1.3] Tertium est vinculum damnationis eterne.

Hoc triplex vinculum non potest solvere nisi trinus et unus:

[1'] Pater cui comproprietur, liberat a vinculo captivitatis. Unde Iob. XVIII (17, 3): *Libera me Domine.*

[2'] Filius enim appropriatur sapientia, liberat a vinculo servitutis. Unde ait Io. VIII (8, 36): *Si filius vos liberat vere⁶⁴ libere⁶⁵ eritis.*

[3'] Summa vero misericordia que appropriatur Spiritu Sancto, liberat a vinculo summe miserie⁶⁶, scilicet dampnationis eterne. Unde Eccle. ult (51, 4): *Liberasti me secundum multitudinem misericordie nominis tui a rugientibus parati ad escam* etc. Solvit autem Dominus apud dictis vinculis peccatorem in contritione, ligatur tribus aliis vinculis eo ipso quod solvitur ab ipsis.

[1] Primum est vinculum expiationis, scilicet ut confiteatur et invictam sibi penitentiam peragat nisi hoc articulis necessitatis excludat.

[2] Secundum est vinculum perpetue detestationis, ut peccatum semper hodie habuit. Unde Eccle. (17, 33): *Nimis odio⁶⁷ extractionem*, id est peccatum ut nec cogitate de eo velis nec loqui. Ps. (118, 163): *Iniquitatem odio habui et habominatur et habominatum sum.*

[3] Tercium est beneficiorum Dei memoria. Unde Eccli (29, 20): *Gratiam fideiussoris ne obliviscaris* etc. Duo ultima debent esse perpetua, scilicet dum vivitur in hac vita. Vinculum expiationis durat donec perfecte purgetur. Anima que si purgata non fuerit in hac vita explebit purgationem suam in alia. Et ita patet quod vinculum expiationis que durat post mortem. Unde habeo. Possunt solvi anime defunctorum per suffragia ecclesie. Quod autem Dominus ait Petro *quodcumque possit solvere super terram^{aaa}* intellegitur de vinculo dampnationis eterne a quo peccator per sacerdotem absolvitur, dum temporali pena, scilicet satisfactione ligatur, quia si hoc contempneret, scilicet confiteri vel satisfacere ad arbitrium sacerdotis incurrit penam dampnationis quod bene figuratum est in suscitatione Laçari quem ipse Dominus prius intrinsecus a vinculo mortis absolvit vivificatum vero de foris ministerio apostolorum solvi precepit. Ubi dicit Mr. (): *Hii de so. vic. (?)* Sic namque sancta in ecclesia mortuos peccatricis per solam gratiam interius vivificans ad compunctionem attendit atque vivificatos per confessionem foras venire precepit et sic denu confitentes per ministerium sacerdotum ad exteriori vinculo. Hoc est a debito dampnationis eterne absolvit. Quod bene exterius vinculum dicitur, quia pertinet ad tenebras exteriores quasi evadere non potest quisquis non prius in hac vita a vinculo obdurationis que sunt tenebre exteriores solutus non est. Hanc divinam potestatem ille sacerdotibus tribuit, qui eos de hominibus dictus fecit. Unde precipitur Exo.⁶⁸ (22, 28): *Diis*

⁶⁴ vestre con -st- espunto.

⁶⁵ -dr- espunto.

⁶⁶ misericordie espunto.

⁶⁷ -t- espunto.

⁶⁸ Spazio bianco.

non detrahes et principi populi tui non maledices. Illi contra legis preceptum diis detrahitur qui potestatem dii utatus collatam sacerdotibus auferre voluerit dentes eorum, non alter solvere vel ligare nisi solutos vel ligatos ostendere.

[2] Ad secundum dixit sicut ait Augustinus: «Tres sunt differentie»^{bbb} mortuorum. Quidam enim sunt tam bonis ut suffragiis non indigeant, scilicet beati qui ⁶⁹ in celo. Quidam tam mali ut istis nullo modo valeant adiuvari, scilicet dampnati qui sunt in inferno de quibus ecclesia non habeant partem in hoc seculo et in opere sub celo eritur.

Quidam vero non sunt tam mali ut eis non valeant adiuvari quoniam non sunt in inferno nec tam boni ut ipsis non indigeant quoniam non sunt in celo, scilicet illi qui sunt in purgatorio qui decesserunt cum carnalibus, scilicet venialibus que igne purgatorio sunt cremanda. Unde I Cor.(3, 11): *Fundamentum illud nemo potest ponere* etc. Fundamentum omnis fides operans per dilectionem. Edificia vero sunt opera.

Quidam super fundamentum hoc edificant aurum, argentum, lapides preciosos, scilicet viri religiosi contemptores huius seculi. Aurum consistit in amore virtutis, argentum in cognitione virtutis⁷⁰, lapides preciosi in incorruptione boni operis.

Alii edificant super fundamentum hoc: lignum, fenum, stipulam, scilicet coniugati, qui diligunt hec temporalia tamen cura. Dictum lignum consistit in affectum cognitionis, fenum in amore possessionis, stipula in amore familiaritatis. Uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit quia et illi et isti transibunt per purgatorium, tamen dissimili modo quoniam distinguntur duplex cremabile:

[1] Primum est repentinum quod sit in transitu ignis vellocissimo. Hoc modo purgantur primi.

[2] Secundum est non repentinum quod fit cum mora, et secundum hunc modum purgantur secundi.

Tales igitur morantes in purgatorio possunt adiuvari quatuor modis, scilicet elemosinis, ieiuniis et orationibus, et specialiter obedientie hostie salutaris. Eum scilicet elemosinas damus, ieiunamus et oramus vice illorum ut suppleatur per nos quicquid ipsi minus⁷¹ egerunt in operibus pietatis. Ecce humanis quibus prosunt suffragia.

[3] Ad tertium dicit quod valent eis ad duo, scilicet ad pene allevationem et ad celeriore liberationem ut eorum pena levior et brevior fiat. Unde Aug: «Cum sacrificia, vel altaris, vel quarumcumque elemosinarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis propinationes, pro valde malis etiam si nulla sit adiuvamenta mortuorum tamen qualescumque consolationes vivorum»^{ccc}. Quibus vero prosunt

⁶⁹ sunt espunto.

⁷⁰ Ms. virtutes.

⁷¹ minimis con -ni- espunto.

vel ad hoc prosunt ut sit eis plena remissio vel ut tollerabilior sit ipsa dampnatio, scilicet ipsa pena. Multi tamen simplices vel potius fatui contempnunt ignem purgatorii, eo quod non est eternus. Sed dicit Damasus: «Ignis ille etsi eternus non sit, miro modo gravis est, excedit omnem penam»^{ddd} licet mirabilis, merens passi sint tormenta et multi⁷² nequint quam multa sepe sustinent supplicia. Et propter hec heredes, defuncti executores testamenti maxime debent esse solliciti ut cito sucuratur defuncto, quoniam tanta posset pro eo fieri suffragia quod dimittem ei tota pena, unde magna crudelitas ostenditur et negligencia imputanda non subvenire sibi. Invenitur in gestis Caroli quod quidam miles laborans in extremis commisit cuidam cognato suo ut equum suum conferret pro Deo, sed ille innuit equum ad opus summ. Post octo vero dies, cognatus rediit ad cognatum suum candidus sicut nix et ait illi: Tu me tradidisti quia equum meum non dedisti pro Deo, et propter hanc omissionem pro Octo dies in purgatorio fui. Verum tamen tu lues et punietis perpetuo in inferno. Sequenti die quidam corvi venientes sustulerunt eum in arre, et eum cadere permiserunt, qui corriens expiravit. Bene ergo auctoritas ait: Sancta et salubris est etc.

Per compassionem hec enim sunt animabus suffragia quod talix aque frigidus homini ferventi et sicienti. Unde Eccle. Ult (51, 32): *Anime vestre sicciunt vehementer*. Salubris propter utilitatem non solum illorum ut dictum est, sed etiam nostram qui liberati a purgatorio orant pro intercessoribus suis. Quod patet per exempla subiecta legitur quod quidam scolaris parisiensis singulis diebus dicebat commendationem animarum, ita quod si aliquando propter occupatione studii impedirent confitebatur socio suo et subiciebat se discipline. Tante eo mortuo et sepulto est in fine commendationis anime alta voce: Amen. Cumque populus exquisisset: Quale et unde vox illa venisset, socius eius retulit qualiter ipse diebus singulis agebat memoria defunctorum. Unde modo defunctis suffragiis eius adiuncti intercesserunt pro eo.

Supra: Dux Sardinie Eusebius nomine constituerat unam civitatem de cuius redditibus misse fierent pro defunctis, et cum quadam vice cum duce Scilie Excorgio nomine bellum comitteret et ille predictam caperet civitatem Eusebio parante fugere. Contra illum apparuit exercitus candidus quod nimis perterens ducem Sicilie intimavit quod esset Eusebium iuvaturus. Cum ille quereret quis esset. Responderunt quod esset anime defunctorum quas Eusebius per suas elemosinas et missas liberaverat de peccatis. Unde ipse territus restituit Eusebio cuncta in duplum, et sic habemus quod non solum spiritualiter sed etiam temporaliter anime defunctorum adiuvant illos quorum suffragiis liberantur.

⁷² et multi iterato ed espunto.

APPENDICE 4

GIOVANNI DE LA ROCHELLE

PARIS

BIBLIOTHÈQUE NATIONALE DE FRANCE, LAT 15939

Francia, XIII sec., II metà

Membr., ff. 297 (296*); 258 x 183 (f. 126). Una numerazione antica a matita in numeri romani sul margine superiore destro di ciascun foglio; 1¹⁰, 2¹² – 6¹², 7¹⁰, 8¹², 9¹⁰, 10¹⁰, 11⁸, 12¹⁶, 13¹² – 17¹², 18¹⁴, 19¹² - 25¹². Fascicoli solo parzialmente numerati**. Inizio fascicolo lato carne; 258 x 183 = 20[175]63 x 23/3 [49 (4/4) 54]46; 41rr// 40 ll. (f. 126); rigatura a secco. Il copista fu uno solo, probabilmente francese. Assente qualsivis decorazione, che era però prevista, come testimoniano gli spazi riservati. Qualche nota a margine e qualche schema di sermone, forse della fine del XIV secolo. No rubriche. Legatura in legno con segni di borchie sul piatto anteriore, su cui è apposta un'etichetta da parte del conservatore: "Le manuscrit du 13^e siècle, contient les sermons de Jean de Rupella franciscain". Etichetta più recente Latin 15939.

Il manoscritto presenta segni di umidità e di bruciature sui margini. Da un'etichetta posta sul piatto anteriore del manoscritto si apprende che esso fu certamente restaurato nel 1869, quando vennero contati i fogli.

TROYES, BIBLIOTHÈQUE MUNICIPALE, 816

Consultato solamente tramite microfilm.

* il f. 33 viene contato due volte.

** Mancano i richiami a tutti i fascicoli compresi tra il tredicesimo e il ventiduesimo.

1

[DOMINICA IN OCTAVAM POST NATIVITATEM]

Sch. 11/T16

L ff. 19vb-24rb

T ff. 16ra – 19va

*Simile est regnum celorum patrifamilias qui exiit primo mane conducerere operarios in vineam suam etc. Mtt. XX*¹ (20, 1)

SUMPTA SIMILITUDINEM OPERARIORUM IN VINEA SIGNIFICAT LABORANTES AD EDIFICATIONEM ECCLESIE. EWANGELIUM SALVATORIS SIMPLICI DISTINCTIONE:

[1] PRIMA EST ASSUNCTIO² OPERARIORUM IN VINEA;

[2] SECUNDA MISSIO AD OPERANDUM IN VINEAM, IBI: *CONVENTIONE AUTEM FACTA*;

[3] TERCIA RETRIBUCIO OPERARIORUM PRO OPERE IN VINEA, *CUM SERO FACTUM ESSET VEL SIMILE EST REGNUM CELORUM*.

[1] Circa conductionem operariorum in vinea insinuantur quattuor:

[1.1] Primo quis conduxerit, quia *homo pater familias*;

[1.2] Secundo quando, quia *primo mane*;

[1.3] Tercio quos, quia *operarios*;

[1.4] Quarto ad quid, quia *ad laborandum in vineam suam*.

[1.1] *Simile est regnum celorum patrifamilias*.

NOTA QUOD DEUS PATER MISERICORDIARUM IN EWANGELIO COMPARATUR HOMINEM SECUNDUM SEX MODOS.

[1.1.1] Comparatur homini peregrinanti. Mat. VIII^a,

[1.1.2] Comparatur homini patrifamilias, sicut in ewangelio presentib^b,

[1.1.3] Comparatur homini regi qui fecit nupcias filio suo. Mt. XXII (22, 2);

¹ L IX.

² T *adductio*.

[1.1.4] Comparatur homini regi ponenti rationem cum servis suis Matt. XVIII (18, 23);

[1.1.5] Homini seminanti comparatur ratione creacionis. Unde dicitur Matt. XIII (13, 24): *Simile est regnum celorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo: cum dormirent homines inimicus homo superseminavit zizania*. Ager est humana natura, in qua Deus seminavit seminaria virtutum, scilicet bonorum naturalium. Semina enim sunt³ ratio ad cognoscendum veritatem, ingenium ad requirendum, voluntas ad eligendum bonum, irascibilitas ad detestandum malum, concupiscibilitas⁴ ad desiderandum et diligendum bonum. Et hac⁵ ex parte anime. Ex parte corporis lingua ad laudandum Deum, manus ad operandum bonum et sic membra singula ad serviendum Deo. Inimicus vero homo diabolus superseminavit zizania pravarum suggestionum et vitiorum.

[1.1.6] Item homini negociatori querenti bonas margaritas: *inventa autem una preciosa margarita, abiit et vendidit omnia que habuit et emit eam*^c. Bone margarite sunt ipse rationales creature sed una preciosa margarita est ipsa rationalis creatura ad imaginem et similitudinem Dei facta, pro qua redimenda negociator Dei filius dedit omnia sua. Unde I Cor VI (6, 19): *Precio redempti estis et non estis vestris*.

[1.1.1] ITEM homini peregrinanti ratione gratie sive bonorum gratuitorum. Unde Matt. XXV (25, 14): *Tradidit illis bona sua et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum*, et dicit Beatus Gregorius quo «homo iste peregre proficiscens^d» Christus⁶ est qui in ea carne quam assumpsit, in celum abiit. Carnis enim locus proprius est terra que quasi ad peregrinandum ducitur, dum per redemptionem nostram⁷ in celo collocatur. Homo iste servis suis bona sua tradidit quia fidelibus suis dona spiritualia concessit. Et nota quinque talenta gratie quinque formis. Est enim gratia regenerationis⁸ per sacramentum baptismatis et talentum huius gratie, cum gratia priori, scilicet regeneracionis⁹, quasi duo talenta dantur adultis non valentibus operari eo¹⁰ quo prepediuntur aliqua infirmitate vel aliqua impossibilitate¹¹.

Item preter hec¹² gratia sciendi et est gratia loquendi et est gratia operandi et hec quasi tria talenta cum duobus precedentibus ut sint quinque. Dantur aliis a salvatore, ut aliis lucrentur et acquirant sibi vitam eternam.

³ L sint.

⁴ T *concupiscibilis*.

⁵ T marg. *et hac*.

⁶ L *tempus*.

⁷ T *redemptorem nostrum*.

⁸ L *om. da gratie a regenerationis*.

⁹ T *om.*

¹⁰ L *om.*

¹¹ L *impossibilitate*.

¹² L *hoc*.

[1.1.2] ITEM homini patrifamilias¹³ presenti evangelio comparatur, in quam monet¹⁴ ad meritum voluntatem nostram ad opus bonum, et hoc propter eternum premium. Et ideo in evangelio isto dicitur patrifamilias qui conducit operarios in vineam illam¹⁵.

[1.1.3] Item homini regi ponenti¹⁶ rationem cum servis suis comparatur ratione futuri iudicii, in quo expectat a singulis de singulis rationem. Rom. XIII (14, 10): *Omnes stabimus ante tribunal Christi*, et sequitur: *itaque¹⁷ unusquisque nostrum qui de rationem reddet Deo^e*.

[1.1.4] ITEM homini regi facienti nuptias filio suo ratione beatitudinis et premii que significantur per festivitatem nupciali et inseparabili copula sponsi et sponse Christi, id est ecclesie, unde Apc.^f: Beati qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt, et ibi dicitur venerunt nuptie agni et uxor agni preparavit se.

Est igitur Deus noster ut homo negociator in redemptione, ut homo peregrinans tradens talenta in gratie infusione, ut homo paterfamilias conducens operarios allicendo vel monendo ad meritum, ut rex exigens rationem in adventu ad iudicium, ut homo rex faciens¹⁸ nuptias in eterna beatitudine. HEC IGITUR NOTANDA ERANT CIRCA CONDUCENTEM.

[1.2] *Exiit primo mane*. Hic nota tempus conductionis. Nota igitur quod Pater misericordiarum mane liberat, mane conducit, mane reficit, mane instruit, mane¹⁹ exaudit, mane benedicit, mane gloriam resurrectionis ostendit.

Et hec septes sunt, que efficit in mane gratie sue Deus, sed tria prima efficit in activis, quattuor ultima in contemplativis.

[1.2.1] In statu enim active vite.

In mane gratie sue, liberat incipientes a temptationum diabolicarum in cursu, quo significatum Ex. XIV(14, 24): *Iam advenerat vigilia matutina et ecce Dominus respiciens super castra egyptiorum interfecit exercitum eorum et subvertit rotas currum*, quia insequente exercitu demonum. Penitentes in *matutina vigilia*, qua ipse anima per orationem et compunctionem vigilat ad Dominum, prout dicitur Is. XXVI(26, 9): *Spiritu meo in precordiis meis de mane vigilabo ad te*. Ipse Deus interfecit et destruxit omnem diabolicam suggestionem et subvertit machinationem.

Item in mane gratie conducit proficientes secundum quod hic dicitur *conducere operarios in vineam suam*, et nota quod conductio divina aliquando fit uno denario, secundum quod dicitur hic: “conducere”, quod promittere in futuro. Unde sequitur *convencione facta ex denario diurno misit*

¹³ T add. *in*.

¹⁴ L *movet*.

¹⁵ T *suam*.

¹⁶ L *ponentem*.

¹⁷ L om.

¹⁸ L corr. *facians*.

¹⁹ L exp. *a*.

eos in vineam, scilicet aliquando vero denariis duobus qui dantur in presenti. Luc. X (10, 35) quod samaritanus *protulit duos denarios* et qui promittitur pertinet ad eternam beatitudinem que promittitur in futuro. Duo vero denarii pertinent ad gratiam presentem que confitur in presenti et unus denarius est gratia operandi, alius est gratia sustinendi: operandi in prosperitate, sustinendi in adversitate.

[1.1.2] Item in mane gratie reficit persistentes in perseverando in Dei servicio. Ex. XVI(16, 12): *Filiis Israel promittitur per Moisen: Vespere comedetis carnes et mane saturamini panibus. Audivi murmuraciones filiorum Israel*, et tangitur status in Dei servicio, sive in penitentia, in quibus propter diurnos et continuos labores incipit murmurare caro circa spiritum, et carnalia desiderari insurgere contra mentem, in quibus promissio Dei ex parte conscientie quasi per alterum Moisen consolatur promittens consolationem in carne et in pane, quod est manna divinitas in carne assumpte humanitatis et in manna dulcedinis divinitatis, et dicitur: “Vespere comestio carnis”, quia declinanti ad noctem peccati suffragium est consideratio dominice humanitatis. Mane vero saturnitas panis, quia accedenti ad lucem divine misericordie solacium et sustentatio est consolatio dulcedinis divinitatis.

[1.2.3] Item mane gratie quem ad statum contemplative vite instruit legentes. Lectio enim primum exercitium contemplative, quod significatum est in legis lectione. Ex. XIX(19, 16): *Iam advenerat dies tertius et mane claruerat*, et subdicitur Ex. XI^s quod tunc ex ore Domini data est lex. Tangitur ordo legendi quia in pluribus diebus²⁰ oportet sanctificari. Unde dicitur Ex. XXIX(19, 10): *Vade ad populum et sanctifica eos hodie et cras*, et una die sanctificationis pertinet ad emendationem operationum, alia dies ad emendationem affectionum seu voluntatum et tunc in die tertia fit instructio cogitationum, sicut dicitur in Ps.(118, 18): *Considerabo mirabilia de lege tua*, propter quod dicitur Ex. XIX(19, 15): *Estote parati in diem tertium, et iam advenerat dies tertius, et mane divine instructionis inclaruerat*.

Item in mane gratie exaudit orantes. Oratio enim est secundum exercitium contemplative, de quo Ps.(5, 4): *Quoniam ad te orabo Domine. Mane exaudivi vocem meam*.

[1.2.4] Item in mane gratie benedicit devotos, qui duobus brachiis oratione sua et fletu cum Christo affectibus et desideriiis colluctantur et sicut dicitur de Iacob, Os. XII (12, 4) quod *invaluit ad angelum et confortatus est flevit et rogavit eum*, secundum quod dicitur quod tetigit nervum femoris eius et benedixit ei in eodem loco quia per gratiam devotionis fomes carnis et concupiscentia mortificatur, quod significatum per hoc quod nervus emarcuit et gratia spiritualis benedictionis et consolationis infunditur.

²⁰ L iter.

[1.2.5] Item in mane gloriam resurrectionis ostendit quantum ad contemplantes. Contemplatio enim est quartus gradus ad quem assumitur Petrus, Iacobus et Iohannes in monte, quando Iesus transfiguratus est ante eos. Mtt. XVI(16, 9): *Mane prima sabbati apparuit Iesus primo Marie Magdale* quod notabiliter dicitur ne aliqua quantumcumque peccator fuerit penitens a gratia contemplationis divine, ex quadam desperatione re reputet alienum cum²¹ in ea dicitur quod *apparuit primo mane Magdalena, de qua eiecerat septes demonia*. Hec igitur sunt notanda circa tempus conductionis: *exiit conducere operarios in vineam suam*.

[1.3] ECCE QUI CONDUCUNTUR. Non enim scientes nec loquentes nec pigri sed operarii. De sciente enim dicitur Lc. XII(12, 47): *Servus qui cognovit voluntatem Domini sui et non fecit. Secundum voluntatem eius plagis vapulabit paucis^h*. De loquente dicit Ps. (49, 16): *Peccatori autem, dixit Deus, quare tu enarrabis iustitias meas*. Item de pigro dicitur Mtt. XXV (25, 26 - 27): *Serve male pigri nonne oportuit pecuniam meam dare nummissariis, et ego veniens recepissem cum usura*, et subdicitur: *servum inutilem eicite in tenebras exterioresⁱ*. Solum ergo conducuntur operarii ut, scilicet, percipiant mercedem.

Nota ergo operarios vinee, id est ecclesie. Operarii enim sunt angeli, prelati, confessores, predicatorum et quilibet iusti.

[1.3.1] De angelis dicitur I Heb (1, 14): *Omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis*, et in Ps. (102, 21): *Ministri eius qui facitis voluntatem eius*.

[1.3.2] De prelatiis vero in persona Thimoteo scribitur Tim. IIⁱ: *Sollicite cura te ipsum probabilem. Exibere Deo operarium inconfusibilem²²*.

[1.3.3] De confessoribus autem dicitur Mtt. IX^k: *Rogate Dominum messis ut mittat operarios in messem suam*.

[1.3.4] De predicatoribus vero dicitur Mtt. X(10, 10): *Dignus est operarius cibo suo*.

[1.3.5] De quolibet vero iusto dicitur Prv. XII(12, 11): *qui operatur terram saturabitur panibus*, et Ps.(14, 2): *Habitabit in tabernaculo tuo qui ingreditur sine macula et operatur iustitiam*.

[1.4] Secundum hoc ergo habens doctrinas quinque operariorum *qui conducuntur*, scilicet, *ad operandum in vineam*.

VINEA ISTA EST ECCLESIA. Unde Is. XIV^l: *Vinea enim Domini Sabama ductum Israel est*. Operanda enim in ista vinea sunt quinque: primum est plantacio, secundum est fossio, tertium est puracio, seu purgatio, quartum est edificacio, quintum vindemiacio.

[1.4.1] Plantabatur autem vineam per predicatorum, unde Paulus I Cor. (3, 6): *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit*, et Iere. I dicitur (1, 10): *Ecce constitui te hodie super*

²¹ L exp. e.

²² L sic!.

gentes, et sequitur: ut evellas, destruas, dissipas, et disperdas pravos mores: dissipas occasiones, edifies ad fidem et plantas virtutem.

[1.4.2] Item foditur vinea per confessores. Unde Ezechias sub typo confessorum dicitur VIII (8, 8): *fili hominis fode parietem*, id est peccatorum congeriem, et sequitur: *ut pardo perfodissem parietem mundi* et ecce similitudo reptilium et animalium abhominatio et universa idola domus Israel quia prius inquisitionem peccatoris confessoris inveniuntur in peccatoribus confitentibus peccata avaricie que significatur per reptilia, peccata carnis et luxurie que significatur per animalia, abhominabilia peccata ipocrisis et superbie que significantur per universa idola.

[1.4.3] Item purgatur et puratur per prelatos, secundum quod dicitur Io. XV(15, 2): *Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum et omnis qui fert fructum pugabit eum ut fructum plus afferat*, quod pater celestis²³ efficit per bonos prelatos: purat enim vicia et omnia viciosa false iustitie. Unde Cant. II (2, 12): *Tempus puracionis advenit*, puravit ipsa vicia ab omni specie viciosa. Unde I Thim. ultimo (5, 22): *Ab omni specie mala abstinete vos*, Et hec duo pertinent ad prelatos: abscindere vicia²⁴ et peccatorum species sive occasiones.

[1.4.4] Item edificatur ista vinea per viros iustos secundum quod dicitur Is. I: *Sepivit eam et edificavit turrem²⁵ in medio, et torcular expressit, extruxit in eam*, in quibus tangitur triplex edificium, quod constituitur in vinea ecclesie: sepes et torcular et turris. Per sepem significatur meritum bene operantium iustorum, quia iustorum meritis vallatur et sepitur ecclesia ne extimet eam aper de silva, et singularis fetus depascat eam. Per torcular significatur meritum paciencium. Is. LXIII (63, 3): *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum*. Per turrim significatur meritum contemplativorum. Lc. XIIIⁿ: *Quis ex vobis homo volens edificare turrim, nonne prius sedens computat sumptus qui necessari sunt, si habeat ad perficiendum*.

[1.4.1'] Item vindemiatur per angelos. Unde dicitur Apc. XIV (14, 19): *Misit angelus falcem in terram et vindemiavit vineam terre*. Ipsi enim angeli sunt vindemaitores quemadmodum et messorum, sicut dicitur Mtt. XIII (13, 39): *Messores angeli sunt*.

[2] Secundum hoc ergo modum est circa conductionem quis conducat, quando conducat, quos conducat, ad quid conducat in vinea salvatoris.

Conventionem autem factam cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. OSTENDITUR MISSIO OPERARIORUM IN VINEAM. Nota igitur quod facta ecclesia aliquando ager, aliquando vinea, aliquando ortus nuncupatur. Ager dicitur in laicis, unde in Cant. VII, advocat

²³ L exp. *plus*.

²⁴ L iter.

²⁵ L *currum*.

ecclesia sponsum prelatum (7, 11): *egrediamur in agros, commoremur in vineis ad extollendum*, scilicet per predicationem et correctionem.

Vinea vero dicitur in clericis propter vinum cognitionis veritatis quod debent aliis proferre. Unde in Cant. VII (7, 12): *Videamus si floruerit vinea et si flores fructus parturiunt*, et est sermo sponse ecclesie ad sponsum prelatum, cuius est videre et inquirere si cetus clericorum floreat per studium bone voluntatis, et fructificet per exemplum bone conversationis, sed in contrarium per negligenciam. Dicitur Prv. XXIV(24, 30): *per agrum hominis pigri transivi, et per vineam stulti viri, et ecce totum repleverant urtice et operuerant superficiem eius spine et materie lapidum destructa erat*. Per urticas significantur peccata carnalia, per spinas peccata spiritualia, per destructionem materie significatur destructio honestatis vite.

Ortus vero est in contemplativis et religiosis, unde Cant. IV (4, 12): *Ortus conclusus fons signatus*, quia debent esse conclusi regulari observancia et significari mentis custodiam. Hoc est paradisus voluptatis, quam plantavit Deus a principio, in quo posuit hominem quem formaverat.

[2.1] *Misit eos in vineam suam*. Circa missionem attende diligenciam et graciam conditoris ad procurandum salutem hominis. Mittit angelos, prelatos, predicatores, confessores et etiam viros iustos ad vineam extollendam.

[2.1.1] Nota ergo quod mittuntur angeli ad quinque: mittuntur enim ad educendum, ad refrigerandum, concludendum, preparandum, introducendum.

[2.1.1.1] Mittuntur primo ad educendum de peccato, quod significatum est in missione angelorum ad educendum Loth de Sodomis, Gen. XXX^o, et in missione angelorum ad educendum filios Israel de Egipto.

[2.1.1.2] Mittuntur ad refrigerandum vehemenciam tribulationis, quod significatur fornacem, per Babilonis in qua missus est angelus ad liberandum tres pueros, et fecit medium fornacis, quasi ventum roris flantem. Unde dicitur Dan. XXX (3, 95): *Benedictus Deus qui misit angelum suum et eruit servos suos*.

[2.1.1.3] Item mittuntur ad concludendum ora demonum, et ora leonum. Demonum in statu temptationis. Unde Dan. VI (6): *Misit Deus angelum suum et conclusit ora leonum et non nocuerunt mihi*.

[2.1.1.4] Item mittuntur ad preparandum viam ut sine offensione viam mandatorum curramus. Unde Mtt III^p: *Ecce mitto angelum meum et preparabit viam ante faciem tuam*.

[2.1.1.5] Item mittuntur ad introducendum gloriam: primo precedendo in bono et custodinedo a malo. Unde dicitur Ex. XXIII(23, 20): *Ecce mitto angelum meum qui precedat te et custodiat in via et introducat ad locum quem paravi*. Ad hec igitur quinque est missio operariorum angelorum.

[2.1.2] ITEM MITTUNTUR PRELATI ad quinque. Mittuntur enim ad curandum, ad edificandum, metendum, libandum, bellandum.

[2.1.2.1] Mittuntur enim ad curandum vicia ut medici Mtt. XI⁹: *Misit Iesus discipulos*, apostolos precipientes eis, infirmos curare, mortuos suscitare, leprosos mundare, demones eicere. Infirmos per culpam venialem, mortuos per culpam mortalem, leprosos per contagiosam conversationem, demoniacos per impenitentiam et desperationem.

[2.1.2.2] Item mittuntur ad edificandas virtutes, sicut architecti. I Cor. III (3, 10): *ut sapiens architectus fundamentum posui*, et talis significatur; III Reg. V (5, 14): *Elegit Salomon operarios de omni Israel, mittebatque eos in Libanum* ad edificandum Dominum, et per Libanum quid interpretatur “candidatio” et est mons in quo crescunt cedri eminentes, significatur candidata vita sanctorum in qua exorescunt supereminentes²⁶ exempla virtutum.

[2.1.2.3] Item mittuntur ad metendum, separando et secando, ab omni amore terrenorum, affectus subditorum ut possint congregari in horrea sempiterna. Unde et apostolis dicitur Io. IV(4, 35): *Videte regiones quia albe sunt iam ad messem et qui metit mercedem accipit, et qui congregat fructum in vitam eternam, et subdicitur: Ego misi vos metere qui non laborastis.*

[2.1.2.4] Item mittuntur ad bellandum contra rebelles et inobedientes quemadmodum Iosue missus est ad bellandum contra Amalech, Ex. XVII(17, 16) ubi dicitur: manus Domini et bellum contra Amalech a generatione in generatione. Amalech lingens sanguinem et²⁷ significat carnales lingentes sanguinem, id est carnalem vel temporalem dilectionem ,contra quos debet super omnes insurgere prelatus.

[2.1.2.4] Item mittuntur ad liberandum oppressos et obedientes, secundum quod Moise dicitur Ex. III (3, 9): *Vidi afflictionem filiorum Israel qui ab Egipciis opprimuntur, sed veni, mittam te ad pharaonem ut educas populum meum.* Et sic mittuntur prelati.